
Об утверждении Правил тушения степных пожаров, а также пожаров в 
населенных пунктах, в которых отсутствуют подразделения государственной 
противопожарной службы

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 19 июля 2014 года № 
801. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 18 
июня 2015 года № 457
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 18.06.2015 № 

 (вводится в действие со дня его первого официального опубликования).457
      В соответствии с подпунктом 54)  Закона Республики Казахстан от статьи 11
11 апреля 2014 года «О гражданской защите» Правительство Республики 
К а з а х с т а н  П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
      1. Утвердить прилагаемые  тушения степных пожаров, а также Правила
пожаров в населенных пунктах, в которых отсутствуют подразделения 
государственной противопожарной службы.
      2 .  П р и з н а т ь  у т р а т и в ш и м и  с и л у :
      1)  Правительства Республики Казахстан от 27 июня 2007 года постановление
№ 542 «Об утверждении Правил тушения степных пожаров, а также пожаров в 
населенных пунктах, в которых не созданы государственные учреждения 
пожаротушения» (САПП Республики Казахстан, 2007 г., № 22, ст. 248);
      2)  изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения пункт 36
Правительства Республики Казахстан в области пожарной безопасности, 
утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 18 
ноября 2008 года № 1068 «О внесении изменений и дополнений в некоторые 
решения Правительства Республики Казахстан в области пожарной безопасности
» (САПП Республики Казахстан, 2008 г., № 43, ст. 492).
      3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 
календарных после дня его официального опубликования.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       К. Масимов
У т в е р ж д е н ы          
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 19 июля 2014 года № 801



Правила
тушения степных пожаров, а также пожаров
в населенных пунктах, в которых отсутствуют подразделения
государственной противопожарной службы

      1. Настоящие Правила тушения степных пожаров, а также пожаров в 
населенных пунктах, в которых отсутствуют подразделения государственной 
противопожарной службы определяют порядок организации работ по 
профилактике и тушению степных пожаров, а также пожаров в населенных 
пунктах, в которых отсутствуют подразделения государственной 
п р о т и в о п о ж а р н о й  с л у ж б ы .
      2. Тушение степных пожаров, а также пожаров в населенных пунктах, в 
которых отсутствуют подразделения государственной противопожарной службы,
осуществляется местными исполнительными органами на соответствующей 
т е р р и т о р и и .
      3. При обнаружении пожаров местные исполнительные органы сообщают в 
государственную противопожарную службу и организуют привлечение к 
тушению пожаров сил и средств добровольных противопожарных формирований
, а также пожарных постов, созданных в соответствии с Правилами создания 
местными исполнительными органами пожарных постов, их 
материально-технического оснащения в населенных пунктах, в которых 
отсутствуют подразделения государственной противопожарной службы, 
утверждаемыми Правительством Республики Казахстан.
      4. Порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту 
пожара определяются руководителем добровольного противопожарного 
формирования по согласованию с территориальным подразделением 
уполномоченного органа в сфере гражданской защиты.
      5. До прибытия сил и средств подразделений государственной 
противопожарной службы местные исполнительные органы на соответствующей
т е р р и т о р и и :
      1) обеспечивают оперативную проверку и сбор всей поступающей 
и н ф о р м а ц и и  о  п о ж а р а х ;
      2) осуществляют своевременное информирование населения о возникших 
пожарах, возможном их распространении, а также принятие необходимых мер по
о г р а н и ч е н и ю  и х  п о с л е д с т в и й ;
      3) обеспечивают своевременное оперативное информирование ближайших 
подразделений государственной противопожарной службы обо всех изменениях 
о б с т а н о в к и  н а  м е с т е  п о ж а р а ;
      4) осуществляют общее руководство по тушению пожаров.



      6. По прибытию на пожар подразделений государственной противопожарной 
службы руководство тушением пожара возлагается на старшее должностное 
лицо гарнизона противопожарной службы.
      7. При тушении пожаров местные исполнительные органы обеспечивают 
привлекаемые силы и средства, независимо от форм собственности, 
горюче-смазочными материалами, продуктами питания и медицинской помощью
в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
      8. В целях осуществления согласованных действий в предупреждении и 
ликвидации пожаров местные исполнительные органы совместно с 
территориальными подразделениями уполномоченного органа в сфере 
гражданской защиты разрабатывают и утверждают ежегодные планы 
мероприятий по профилактике и тушению степных пожаров, пожаров в 
населенных пунктах, в которых отсутствуют подразделения государственной 
противопожарной службы, а также планы совместных действий с 
землепользователями на случай возникновения степных пожаров на 
соответствующих территориях.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


